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Förord  
Enligt Elsäkerhetsverkets föreskrifter ska en elinstallation vara utförd enligt god 
elsäkerhetsteknisk praxis samt uppfylla föreskriftens allmänna säkerhetskrav så att den ger 
betryggande säkerhet för personer, husdjur och egendom mot skada till följd av el. Detta innebär 
att kablar ska vara dimensionerade så att de vid normal drift inte antar skadlig temperatur och att 
de motstår de termiska och mekaniska påkänningar som de kan utsättas för vid förväntade 
överströmmar vid överlast, jordslutning och kortslutning.  

Utförande enligt SS 436 40 00, Elinstallationer för lågspänning – Utförande av elinstallationer 
för lågspänning, även kallad Elinstallationsreglerna, anses uppfylla föreskriftens allmänna 
säkerhetskrav samt kraven på god elsäkerhetsteknisk praxis. 

Elinstallationsreglerna anger grundläggande fordringar för dimensioneringen. För att underlätta 
för de som projekterar och installerar kablar har SEK Svensk Elstandard utarbetat denna 
SEK Handbok 421 som ger mer detaljer än vad Elinstallationsreglerna gör samt innehåller ett 
antal dimensioneringsexempel.  

Handboken är baserad på de numera upphävda svenska standarderna: 

SS 424 14 02 – Ledningsnät för max 1000 V – Dimensionering med hänsyn till 
utlösningsvillkoret – Direkt jordade nät skyddade av effektbrytare 

SS 424 14 04 – Ledningsnät för max 1000 V – Dimensionering med hänsyn till 
utlösningsvillkoret – Enkel kabel i direkt jordat nät, skyddad av dvärgbrytare (förenklad metod) 

SS 424 14 05 – Ledningsnät för max 1000 V – Dimensionering med hänsyn till 
utlösningsvillkoret – Direkt jordade nät och icke direkt jordade nät skyddade av säkringar 

SS 424 14 06 – Ledningsnät för max 1000 V – Dimensionering med hänsyn till 
utlösningsvillkoret – Enkel kabel i direkt jordat nät, skyddad av säkring (förenklad metod)  

SS 424 14 07 – Kraftkablar – Egenskaper vid kortslutning 

SS 424 14 24 – Kraftkablar – Dimensionering av kablar med märkspänning högst 0,6/1 kV med 
hänsyn till belastningsförmåga, skydd mot överlast och skydd vid kortslutning 

I innehållet finns även delar av rekommendationer från den tekniska rapporten SEK TR 50480 – 
Bestämning av tvärsnittsarea hos ledare och val av skyddsanordningar 

 

Förord till utgåva 5.1 av handboken 
I denna utgåva 5.1 av SEK Handbok 421 har en rättelse inarbetats i texten,  
SEK Handbok 421, utg 5:2023/R1:2026. Ändringarna är markerade med ett lodrätt streck i 
yttermarginalen, som det här stycket. 
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1 Orientering 
Denna SEK Handbok 421 har en lång historik och detta är utgåva 5. Tidigare utgåvor har 
innehållit standarder, det vill säga normerande texter. I denna utgåva är innehållet helt omarbetat 
och texten är utformad som en vägledning, främst hur man genom val av ledararea och val av 
skydd kan uppfylla fordringarna svensk standard, i första hand SS 436 40 00 – Elinstallationer 
för lågspänning – Utförande av elinstallationer för lågspänning, de så kallade 
Elinstallationsreglerna.  

I dagligt tal används ord som ledningsdimensionering och kanske avser man främst bestämning 
av ledararea med hänsyn till belastningsförmåga. Valet av ledararea kommer dock att påverkas 
av flera villkor kopplade till säkerhet men även till ekonomisk drift. Såväl den enskilda 
elektriska ledaren som elinstallationen i sig behöver i många fall skydd och valet av skydd kan 
påverka behovet av ledararea. Därmed är det bättre att tala om val av ledararea och val av skydd 
än enbart om ledningsdimensionering. 

All löpande numrering i texten gäller hänvisningar till Elinstallationsreglerna såvida inget annat 
anges. Dessa ges ofta inom parentes. Läsaren av denna handbok bör ha tillgång till 
Elinstallationsreglerna då denna handbok endast förklarar standardens innehåll utan att återge 
texten i sin helhet. 

Historiskt har belastningsförmåga och korttidsströmtålighet för ledare angivits i förhållande till 
benämningen på isoleringen, till exempel PVC-isolering och PEX-isolering. Numer används 
sällan eller aldrig PVC och i stället har andra typer av isolermaterial tillkommit. Tillåtna 
drifttemperaturer vid normal drift och sluttemperaturer vid kortslutning kombineras på flera sätt 
och därför är det ofta olämpligt att i samband med dimensionering av ledare använda namnet på 
isoleringen. I denna handbok används i stället temperaturgränserna för bestämning av 
belastningsförmåga och korttidsströmtålighet. 

Avsnitt 9 och 10 ska ge grundläggande förståelse för beräkning av kortslutningsströmmar och de 
faktorer som påverkar resultatet. Men i första hand är det tänkt att formler och faktorer ska 
användas för digitala stöd och ”appar” för fastställande av kortslutnings- och jordfelsströmmar. 

 
  




